
1

DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE
##numero_data##

Oggetto: Art. 26 l.r. 18/2021. Attuazione della DGR 132/2026. Approvazione dell’avviso di 
selezione comparativa per il conferimento di n. 3 incarichi di componente del Comitato 
tecnico-consultivo per la legislazione

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

ACQUISITA l’attestazione contabile prevista dall’articolo 48 della legge regionale 11 dicembre 
2001, n. 31 (Ordinamento contabile della Regione Marche e strumenti di programmazione);

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2025 n. 25 (Disposizioni per la formazione del Bilancio 
2026/2028 della Regione Marche - Legge di Stabilità 2026); 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2025 n. 26 (Bilancio di previsione 2026/2028); 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1923 del 30 dicembre 2025 (Attuazione della 
deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2026 - 2028” approvata nella seduta 
dell’Assemblea legislativa regionale n. 7 del 23 dicembre 2025. Documento Tecnico di 
Accompagnamento del triennio 2026-2028); 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1924 del 30 dicembre 2025 (Attuazione della 
deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2026/2028” approvata nella seduta 
dell’Assemblea legislativa regionale n. 7 del 23 dicembre 2025. Bilancio finanziario gestionale 
2026-2028);

DECRETA

- di approvare, in attuazione di quanto previsto dalla DGR n. 132/2026, l’avviso di selezione 
comparativa per il conferimento di n. 3 incarichi di componente del Comitato tecnico-consultivo 
per la legislazione di cui all’art. 26 l.r. 18/2021 (Allegato 1), con i relativi allegati (Allegati A, B, C 
e D);

- che l'onere annuo complessivo derivante dal presente atto è pari ad € 61.600,00, comprensivo 
di IVA e di ogni altro onere riflesso fiscale e previdenziale, nonché dell’eventuale rimborso spese 
nella misura massima di € 1.500,00 pro-capite;

- di assumere, ai sensi degli artt. 56 e 10 comma 3, lettera a), del d.lgs. 118/2011, le prenotazioni 
di impegno di spesa per l’importo complessivo annuo di € 61.600,00, sul Bilancio 2026-2028, con 
riferimento alle annualità e ai capitoli di spesa come di seguito indicato:



2

Anno 2026
2010110153 Indennità per il Comitato tecnico consultivo per la 

legislazione (art. 26, l.r. 30/07/2021, n. 18) Euro 57.100,00
2010110154 Rimborsi spese per il Comitato tecnico consultivo 

per la legislazione (art. 26, l.r. 30/07/2021, n. 18) Euro 4.500,00

Anno 2027
2010110153 Indennità per il Comitato tecnico consultivo per la 

legislazione (art. 26, l.r. 30/07/2021, n. 18) Euro 57.100,00
2010110154 Rimborsi spese per il Comitato tecnico consultivo 

per la legislazione (art. 26, l.r. 30/07/2021, n. 18) Euro 4.500,00

Anno 2028
2010110153 Indennità per il Comitato tecnico consultivo per la 

legislazione (art. 26, l.r. 30/07/2021, n. 18) Euro 57.100,00
2010110154 Rimborsi spese per il Comitato tecnico consultivo 

per la legislazione (art. 26, l.r. 30/07/2021, n. 18) Euro 4.500,00

Per gli anni successivi, trattandosi di spesa obbligatoria, le risorse saranno rese disponibili dalle 
rispettive leggi di bilancio;

- che trattasi di obbligazione che si perfezionerà entro l’anno 2026, rientrante nella casistica di 
cui all’art. 10, comma 3, lettera a);

- che trattasi di risorse regionali, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste 
dall’atto;

- di dare atto che il presente decreto sarà pubblicato sul sito www.norme.marche.it, sulla pagina 
del sito istituzionale https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/AvvisiPubblici e sul 
Bollettino Ufficiale della regione Marche.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Segretario generale
(Mario Becchetti)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/AvvisiPubblici


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche)
Legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del 
personale della Giunta regionale)
DGR n. 108 del 06/02/2023 (D. Lgs. 165/2001, articolo 7, comma 6 – L.R. 18/2021, articolo 25 
e 26 – Approvazione delle Linee guida in materia di incarichi a collaboratori esterni e del 
Disciplinare in materia di conferimento di incarichi di collaborazione esterna)
DGR n. 132 del 17/02/2026 Art. 26 della l.r. 18/2021. Disposizioni per la costituzione del 
Comitato tecnico-consultivo per la legislazione). 

L’art. 26 della l.r. 18/2021 prevede l’istituzione del Comitato tecnico-consultivo per la legislazione 
(d’ora in poi Comitato), composto da non più di cinque esperti, estranei all'amministrazione 
regionale, scelti tra specialisti qualificati in discipline giuridiche di interesse regionale.  
Ai fini della procedura di nomina dei componenti del Comitato e tenendo altresì conto di quanto 
previsto dalla DGR n. 108/2023 in materia di conferimento di incarichi di collaborazione esterna, 
con la DGR n. 132 del 17/02/2026 sono stati definiti il numero dei componenti esperti, le materie 
giuridiche di interesse, gli specifici requisiti culturali e professionali richiesti, le modalità di 
nomina della commissione, i criteri per la valutazione comparativa delle candidature, l’oggetto e 
la durata dell’incarico, il compenso, i contenuti specifici del contratto e le modalità di 
funzionamento del Comitato medesimo.
Pertanto, con il presente atto è necessario procedere all’approvazione, in conformità a quanto 
previsto dalle deliberazioni sopra citate, dell’avviso di selezione comparativa per il conferimento 
di n. 3 incarichi di componente del Comitato tecnico-consultivo per la legislazione di cui all’art. 
26 l.r. 18/2021 (Allegato 1), con i seguenti allegati:
- Allegato A – Modalità di funzionamento del Comitato;
- Allegato B – Modello di candidatura;
- Allegato C – Criteri di valutazione;
- Allegato D – Schema di contratto.
L’onere annuo complessivo per la costituzione del Comitato è pari ad € 61.600,00 ed è stato 
determinato tenendo conto del compenso lordo annuo di € 15.000,00 riconosciuto a ciascun 
componente, oltre all’IVA (se ed in quanto dovuta) e ad ogni altro onere riflesso fiscale e 
previdenziale, nonché dell’eventuale rimborso spese nella misura massima di € 1.500,00 pro-
capite. 
Considerato quanto sopra, si assume prenotazione di impegno di spesa per l’importo 
complessivo annuo di € 61.600,00, sul Bilancio 2026-2028, con riferimento alle annualità e ai 
capitoli di spesa, come di seguito indicato:
Anno 2026
2010110153 Indennità per il Comitato tecnico consultivo per la 

legislazione (art. 26, l.r. 30/07/2021, n. 18) Euro 57.100,00
2010110154 Rimborsi spese per il Comitato tecnico consultivo 

per la legislazione (art. 26, l.r. 30/07/2021, n. 18) Euro 4.500,00



4

Anno 2027
2010110153 Indennità per il Comitato tecnico consultivo per la 

legislazione (art. 26, l.r. 30/07/2021, n. 18) Euro 57.100,00
2010110154 Rimborsi spese per il Comitato tecnico consultivo 

per la legislazione (art. 26, l.r. 30/07/2021, n. 18) Euro 4.500,00

Anno 2028
2010110153 Indennità per il Comitato tecnico consultivo per la 

legislazione (art. 26, l.r. 30/07/2021, n. 18) Euro 57.100,00
2010110154 Rimborsi spese per il Comitato tecnico consultivo 

per la legislazione (art. 26, l.r. 30/07/2021, n. 18) Euro 4.500,00

Per gli anni successivi, trattandosi di spesa obbligatoria, le risorse saranno rese disponibili dalle 
rispettive leggi di bilancio.

In relazione al presente atto con la nota ID 40141104 del 02/03/2026 è stato acquisito il parere 
favorevole e l’autorizzazione all’utilizzo dei capitoli sopra indicati da parte del Dirigente del 
Settore Attività legislativa e consulenza giuridica. Il medesimo dirigente esprimerà altresì il 
parere di legittimità e regolarità tecnica sulla proposta di nomina dei componenti del Comitato 
all’esito della procedura di selezione. 
Il sottoscritto, in relazione al presente decreto, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.
 Il responsabile del procedimento

         (Rosanna Rosi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato 1 - Avviso di selezione comparativa per il conferimento dell’incarico di  componente 
del  Comitato tecnico-consultivo per la legislazione (art. 26 l.r. 18/2021) con i relativi allegati 
(Allegati A, B, C e D)


	NumeroDataRep: n. 23 del 03 marzo 2026
		2026-03-02T16:00:13+0100


		contact.02
	2026-03-03T13:53:12+0100
	location.02
	Mario Becchetti
	reason.02




